UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CHI LĂNG BẮC

Số: 03/CV-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng Bắc, ngày 04 tháng 01 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 104/2022/NĐ-CP ngày

21/12/2022 của Chính phủ

Thực hiện Công văn số 3879/UBND-VP ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh

Hải Dương, Công văn số 10/UBND-VP ngày 04/01/2023 của UBND huyện Thanh

Miện về việc triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022

của Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Cán bộ, công chức, viên chức được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phải nắm vững và thực hiện

nghiêm túc quy định về khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công theo quy định tại Điều 14 của Nghị định 104/2022/NĐ-CP, không được

yêu cầu công dân xuất trình sổ hộ khẩu hoặc sổ tạm trú trong giải quyết thủ tục

hành chính, giao dịch kể từ ngày 01/01/2023. Trong đó, cần tập trung thực hiện tốt

các nội dung:

- Rà soát, đề xuất bãi bỏ, sửa đổi các quy định yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú trong giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch dân sự gửi về Công an

huyện để tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố sửa đổi, bổ sung thủ

tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý, trong đó nghiên cứu cắt giảm, tái

cấu trúc lại quy trình giải quyết đối với các thủ tục hành chính sử dụng bốn phương

thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư; việc yêu cầu công dân nộp bản sao hoặc xuất trình giấy tờ chứng

minh thông tin về cư trú phải được thực hiện theo đúng quy định, không hướng

dẫn, yêu cầu hoặc đặt ra các quy định khác trái với quy định của pháp luật quy

định thủ tục hành chính

2. Giao Công chức Văn hóa thông tin tăng cường tuyên truyền, phổ biến về

Nghị định 104/2022/NĐ-CP trên hệ thống thông tin đài truyền thanh, trang thông

tin điện tử quy định sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng từ ngày 01/01/2023

và việc sử dụng các phương thức thay thế trong thực hiện các thủ tục hành chính,

giao dịch dân sự để người dân biết, thực hiện, giám sát.

3. Công an xã đảm bảo việc cấp thẻ căn cước công dân, thông báo số định

danh cá nhân và thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, xác nhận thông

tin về cư trú cho công dân theo quy định.

Yêu cầu cán bộ, công chức kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Cán bộ, công chức xã

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Minh Đức

2

		2023-05-29T14:36:13+0700
	Việt Nam
	Đoàn Minh Đức<doanminhduc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-29T14:36:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Chi Lăng Bắc<chilangbac.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!